索引号：
11220000MB19566296/2020-

00751
分类： 其他;通知

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2020 年 12 月 01 日

标题： 关于印发吉林省医疗保障局政务新媒体管理办法（试行）的通知

发文字号： 吉医保办〔2020〕15 号 发布日期： 2020 年 12 月 04 日

关于印发吉林省医疗保障局政务新媒体管理办法

（试行）的通知

吉医保办〔2020〕15号

局机关各处室、直属单位：

  现将《吉林省医疗保障局政务新媒体管理办法（试行）》印发给你们，请

遵照执行。

吉林省医疗保障局办公室

2020 年 12 月 1日

  （此件主动公开）

吉林省医疗保障局政务新媒体管理办法（试行）

  第一条 为进一步推进政务公开、服务社会公众、宣传医疗保障工作、正面

引导舆论，确保吉林省医疗保障局政务新媒体（以下简称政务新媒体）运行维
护管理高效、严格、有序，制定本办法。

  第二条 吉林省医疗保障局政务新媒体指以吉林省医疗保障局名义申请的经

过认证的微信公众号、抖音、微博等新媒体。

  第三条 政务新媒体的运行维护管理遵循“统一领导、统筹规划、严格审

批、部门负责”的原则，围绕国家、省委省政府的工作部署，以及社会公众普

遍关注的有关医疗保障热点、难点问题，权威、准确、及时发布信息，拓展与

人民群众的互动交流渠道，不断满足社会公众的新期待、新要求。

  第四条 政务新媒体发布内容：

  （一）时政动态信息：国家、省委、省政府关于医疗保障领域的重大决

策、重大部署，全省医疗保障工作动态，以及重点工作实施情况等。

  （二）政策法规信息：新出台的重要政策法规、重要文件解读信息，以及

“三项制度”规定的需公示的基础政策措施。

  （三）公众参与信息：需要社会公众广泛知晓或参与的有关工作。

  （四）热点问题应对：重大突发事件的发布，媒体关注或网民关切的社会

热点问题的回应。

  （五）公共服务信息：群众关心关注的医疗保障领域经办事项、便民措施

等信息。

  （六）系统建设信息：反映医保系统作风建设成果，先进典型，工作经验

类信息。

  （七）经批准需要发布或者转发的其他信息。

  第五条 政务新媒体不得发布下列信息：

  （一）违反宪法基本原则，危害国家安全，泄露国家秘密，颠覆国家政

权，破坏国家统一的。

  （二）煽动民族仇恨、民族歧视，宣扬邪教和封建迷信，破坏国家民族政

策和宗教政策的。

  （三）散布谣言、侮辱或者诽谤他人、侵害他人合法权益，破坏社会稳定

的。

  （四）传播淫秽、色情、暴力或者教唆犯罪的。

  （五）煽动非法集会、结社、游行、示威等聚众扰乱安全生产秩序和社会

秩序的。

  （六）未经确认的信息和未经审定的行政管理事项(公开征求意见的除

外)。

  （七）法律法规禁止发布的其他内容。

   局办公室政务新媒体管理职责：

  （一）统筹谋划、组织政务新媒体建设；

  （二）对政务新媒体发布信息进行审核。

  （三）负责政务新媒体的更新及维护，确保发布信息的时效性；

  （四）统计分析政务新媒体信息发布情况，定期对相关情况进行通报。

  第六条 各处（单位）政务新媒体管理职责：

  （一）收集、撰写本部门拟发布的相关信息；

  （二）对提供的发布内容的真实性、准确性、合规性负责。

  第七条 政务新媒体信息发布应严格履行信息安全保密审查程序。

  第八条 各处室（单位）政务新媒体信息发布前，应填写《吉林省医疗保障

局网络公开发布信息审核表》，按要求履行发布程序。

  第九条 政务新媒体发布内容以原创为主，原创内容要求文字表述准确，语

言简明，必要时可图、表、视频与文字相结合。适当转发与医疗保障相关的信
息，转发内容可来源于国家、省委、省政府及国内主流新闻网站，各级政府、

地方医疗保障部门政务微博微信，转发时应注明信息来源。

  第十条 本办法自印发之日起施行。

  附件：吉林省医疗保障局网络公开发布信息审核表

吉林省医疗保障局网络公开发布信息审核表

拟发布信息标题

拟发布信息原创或

转载情况说明
□原创   □转载/改编自       .

拟发布平台 □网站   □微信公众号   □抖音

拟发布信息内容

（概要描述，详情

见附件）

拟发布时间     年  月  日
拟发布信息类

别

普通信息（  ）

重要敏感信息

（  ）

信息提交部门   经办人

信息提交部门负责

人审核意见

是否涉密（是□否□）

办公室信息复核
是否涉密（是□否□）

办公室负责人

审核意见

是否涉密（是□否□）

局领导审核意见

是否涉密（是□否□）